A fost un timp, când de la o oră încolo nimeni nu putea să mai circule pe stradă de cât în virtutea unui bilet de liberă circulație dat de poliție sau însoțit de cutare sau cutare persoană și atunci priveghiați de poliție.

Nici în legiurile lui Barbu Stirbey în Muntenia și a lui Gr. Ghica în Moldova nu găsim nici o dispozițiune pentru garantarea libertății.

Convenția din Paris semnată la 7/19 August 1858 a dat țarei pentru prima oară o asigurare temelnică, recunoscând principul libertății și garantând libertatea individuală.

In art. 46 alin. 3 dispune ast-fel:

«Libertatea Moldovenilor și Muntenilor va fi garantată.

Nimeni nu va putea fi poprit, arestat sau urmărit de cât conform legii.»